¹ Lib. III. p. 4.

et in Rhodiensi prædicta, quorum ac dicti hospitalis B. Mariæ Bethlemitanæ caput erit magister, ab eisdem fratribus pariformiter eligendus. Pro habitu quoque regulari deferent crucem rubeam in campo albo, ac in cæteris omnibus omnino parem fratribus Rhodiensibus, etc.» Plura alia decernit ad novum equestrem Ordinem constituendum pluribusque privilegiis eum exornat. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLIX, XV kal. Februarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

4. *Pontificis iter Mantuam versus, et sollicitati principes ut illuc conveniant.* — Ex adscripta hęc litteris Romæ exaratis die, emendandi ii qui Pontificem XV kal. Febr. Urbe excessisse Mantuam aditurum referunt; tum ex Ms. Codice Tabularii Vaticani ¹, in quo dies profectionis his verbis designata est: « Die XXII Januarii MCDLIX, dominus Pius recessit de Urbe »: quibus etiam consentit Gobelinus, qui Pii iter accurate describit hęc verbis ²: « Pontifex maximus ad tertiodecimo kalendas Februarii, quæ dies profectionis dicta est, ex palatio Apostolico, quod est apud S. Petrum in Valicano, intempesta nocte ad adem S. Mariæ Majoris in Exquilio monte se contulit, ibique sequenti die commoratus frequenti populo ac vehementer lachrymanti lachrymans ipse benedixit: et postridie, sole nondum orto, per thermas Dicoletiani, et collem Suburræ ad portam Flaminiam (nunc *Populi* vocant) et deinde ad pontem Milvium descendit. Cardinales eo usque secuti sunt, et optimalium Urbis plebisque maxima pars. Ibi equitum in armis expectabant turma, quæ Pontificem tutum deducerent. Tum dimisso populo sex cardinales delecti sunt, qui papæ servirent iter agenti, Vilhelmus Rothomagensis e regia stirpe natus, Alanus Avinionensis nobilis Brito, Philippus Bononiensis Nicolai Pontificis quondam frater, Petrus S. Marci, Prosper Columnensis, Rodericus vicecancellarius, qui Romanorum Pontificum nepotes fuerunt, Eugenii, Martini, Callisti. Cardinales reliqui, ex quibus nonnulli valetudinarii fuerunt, jussi sunt Romæ manere, aut mitius Veris tempus expectare, ac tum propere sequi, et, cum aliorum ægritudinibus Pontifex ignosceret, suæ nequaquam pepercit, qui pedanio dolore et pluribus affectus morbis subire mortis periculum maluit, quam constitutam profectionis diem negligere. Obstant amici nullisque artibus remorari præsentem admitebantur, horridam hyemem, et rigidas Apennini alpes, et itineris mille pericula memores; quæ cum frustra objectarentur, non defuere qui dicerent: En, Pontifex, si nulla tui corporis relinere cura, respice saltem, quæ tibi commissa est, Romanam Ecclesiam, et quot ei

insidiæ præparentur, animadvertite. Et quis Patrimonium B. Petri te absente tuebitur? quamprimum Padum transmiseris, invadent regnum tuum lupi rapaces, nam quæ terra est tyrannis, ne dicam latronibus, magis fecunda, quam tua? Picenum alii, Umbriam alii, alias alii provincias dilacerabunt, nudabuntque prorsus sponsam tuam. Cum redieris, non invenies locum, ubi reclines caput, quem possis tuum dicere. Ad hæc Pontifex: Meliora, inquit, præstabit Deus, ejus acturi causam peregre proficiscimur: quod si permiserit divina miseratio id fieri quod timeas, privari his temporalibus bonis Ecclesiam quam fide malimus: nisi servamus quod promissum est, perit fides nostra; et quis amplius crederet nobis? Religio quoque in discrimine ponitur, quam Turcæ oppugnant, adversus quos conventus indictus est, sin pergitur, nolat. Temporale regnum Ecclesiæ et hoc sæpe amissum est et sæpe recuperatum: spirituali si semel exciderimus, difficile vendicari aliquando poterit. Pereant hæc fluxa, dum solidiora illa retineamus. Nec plura locutus iter ingressus est ».

5. Subditauctorpernoelasse primum Pontificem apud Campanianum, Ursinorum oppidum sextodecimo ab Urbe milliari distans, ibique archiepiscopum Tranensem Lalini cardinalis fratrem summo cum apparatu Pontificem omnemque curiam excepsisse: inde cum Tifernum iter haberet, allatæ sunt litteræ, quæ Assisium a Jacobo Piccinino Romanæ Ecclesiæ restitutum, ut pactus antea erat Ferdinandus Neapolitanus rex, nuntiabant: cum vero eas vix legisset, concitato cursu venisse nuntium ab Everso Anguillariæ comite, qui labores viæ prænuntiabat, ac plura ex illius discessu imminetia discrimina, et antequam kal. Augusti adessent, ingentes turbas in Ecclesiastica ditione excitandas, ac tum demum ipsum cogniturum quinam fidi sibi extitissent. At nec his moveri se Pius est passus, nuntiisque dedit mandata, ut receptum Assisium Everso referret. Graviori vero cura solutus est Pius ex illius arcis ditione, cum propterea quingentos equites a Francisco Sfortia Mediolanensi duce postulasset, qui ipsum in Assisinate agro stiparent, ac tuto deducerent: cum vero jam his non egeret, hæc Mediolanensi rescripsit ³: « Recuperato Assisio, et comite prefato, (nempe Piccinino) ad devotionem nostram converso », et infra, « hortamur, ut laborem quingentos illos equites nobis mittendi ultra non suscipias, sed proinde nobis satisfactum existimes ac si et missi, et acceptati a nobis fuissent ».

At non Assisium modo, verum et Nuceriam Gualdunque, tum Civitatem-Veterem redditam Pio ipse testatur ² his verbis ad Baptistam Bren-